
Sklizňový rok 2021
Aneb co je nového, co je trochu zapomenuté…



Registrace a evidence osob, RL pasy

• Dodavatelé, kteří nestihli v přechodném období požádat o 
oprávnění k vydávání RL pasů, tyto nesmí po 15. 1. 2021 vydávat.

• Musí podat novou žádost, splnit e-learning a test a zaslat čestné 
prohlášení, které nahrazuje ohledání na místě po dobu nouzového 
stavu. Více v Aktualitách 2/2021 aktuality_2_21.pdf (eagri.cz)

•

http://eagri.cz/public/web/file/669761/aktuality_2_21.pdf


Tisk návěsek – tuzemské i mezinárodní

Tuzemské návěsky
• Nově 2 možnosti tisku

• Do předtištěných formulářů 
jehličkovými tiskárnami

• Na barevné papíry (TYVEK i 
samolepka) pro použití pro TTR 
tiskárny – výhoda v ekonomice 
tisku, levnější vstup

• Podmínkou TTR tisku – smlouva 
na použití loga, použití tiskového 
vzoru ÚKZÚZ nebo schválení tisku

Mezinárodní návěsky – pouze ÚSTAV
• Objednávky 

• přes PF
• Z vlastního SW

• Více prezentace k Portálu 
farmáře



Směsi osiv – registrace a míchací protokoly

• Registrace směsí – probíhá stále „po staru“ – tedy žádost o 
registraci poštou, mailem, DS – evidence v ISOOS – potvrzení 
registrace – pozor na složení směsí k pícnímu využití – odrůdy musí 
mít VCU testy

• Míchací protokoly – zasílají se prostřednictvím PF nebo webovými 
službami přímo do ISOOS, kde se ověřují a na PF se vystaví 
potvrzený míchací protokol směsi pro účely dotací.

• Míchací protokoly se párují s registrací směsi, které musí protokolu 
předcházet!

• Následné kontrole podléhá cca 5% vyrobených směsí



Osivo pro EZ a databáze ekologických osiv

• Připomínáme použití správného číslování množitelských porostů v 
EZ – RRRR – X0201 – X0500

• Plnění databáze ekologických osiv DEO
• Z uznávacího řízení automaticky podle partie osiva (proto správné číslování 

porostů)
• Ručně dodavateli osiv – dovezené EO, u zelenin standardní osivo, osivo 

druhů neuvedených v druhovém seznamu.

• Povinnost aktualizace údajů – povinnost uložená zákonem 
dodavatelům osiva (pod sankcemi při neplnění)



Dostupné 
osivo

Vyčerpané 
osivo



Pověřování osob a jejich kontrola

• Školení pro nové osoby, které požádají o pověření – bude vždy před 
zahájením sezóny

• Vzorkování podle žádostí 2x ročně
• Přehlídky 1x ročně

• Pravidelné školení pro každou skupinu 1x ročně
• Kontrola

• Vzorkování cílový stav – 5-10% ručně odebraných vzorků
• Přehlídky porostů – 5-10 % z přidělených porostů – u přehlídek důležité 

provedení v minimálním odstupu od sebe – pověřený přehlížitel odpovídá za 
kvalitu provedené přehlídky, tj. pokud ji provede na počátku doby vhodné k 
přehlídce, ručí za její výsledek – je tedy nutné v případě možného vlivu 
klimatických podmínek na zdravotní stav porostu se k němu vrátit a 
zkontrolovat, zejména pak u druhů, kde jsou stanovené RNŠO

• Výsledky kontrol budou jednotlivým PO zasílány a případné problémy 
budou řešeny formou nápravných opatření



Provádění přehlídek 2021

• Proběhnou školení pro všechny inspektory ÚKZÚZ a PP k novému 
systému přehlídek a vedení jejich záznamů v ISOOS a na PF

• Přidělování přehlídek jednotlivým inspektorům proběhne stejně 
jako v loňském roce, změna je pouze na PF, kde nebudou zůstávat 
případně špatně přidělené přehlídky

• Záznamy v obou systémech budou opravené v souladu s novelou 
vyhlášky č. 61/2011 Sb.

• Výše kontroly jednotlivých inspektorů bude oznámena OOS po 
přijetí většiny žádostí o uznání množitelských porostů – v % i v ks



Vývoz osiva – certifikace OECD a ISTA

• Osivo vzorkuje pouze vzorkovatel ÚKZÚZ, vykonává úřední dozor 
nad připevněním návěsek a označením obalů

• Odebírá současně vzorky na VZ
• Vzorky k laboratornímu zkoušení se zasílají výhradně do laboratoře 

NRLOS Praha
• Certifikáty vystavuje OOS – kompletuje výsledky přehlídek, VZ a 

laboratorního zkoušení
• Certifikáty se zasílají výhradně poštou (skenování není možné z 

hlediska ISTA Pravidel)



Možnost zasílání ISTA certifikátů EMS zásilkou

• Cena vystavení certifikátu 130,-
• Cena certifikátu (tiskopis): 90,-

• Cena EMS za obálku 159,- + 10,- Kč za obálku A4
•
• Navíc tedy 169,- Kč k 1 zásilce

Ceníkové položky

Přeúčtování přímých 
nákladů

Nyní jen řešíme formu platby za zaslání.



Uznávání osiva – základní informace

V původu číslo UL 
na osivo které je 

opakovaně 
vzorkované

Je třeba označit přesně 
–

Pouze první uznání
První uznání +dělená p.



Při prvním 
uznání osiva 

uvést všechny 
porosty, ze 

kterých pochází

Při vývozu podle schémat 
OECD se zde uvede vedle 

české partie i partie 
zahraniční CZE……



Číslování patií osiva

X – buď 0 nebo 
číslo 1-8 pro 

číslování provozů



Část určená pro další požadavky na 
zkoušky nebo doklady, např:

• Vystavení mezinárodních certifikátů
• Další zkoušky osiva na žádost
• Zkoušení podle VESKOF norem

V případě sestupnění do nižší kategorie 
je nezbytné přenávěskování partie a 

zaslání protokolu o tomto úkonu, pak je 
vydán UL.

Záznamy vzorkovatele
(číslo použitého štechru, AV…..)

Označení dodavatele v záhlaví musí 
odpovídat razítku



Uznávání osiva – místa podání

• Z hlediska el. komunikace 1 místo podání – OOS Praha
• Vzorky zkouší ústav na 2 pracovištích NRL OS

• PRAHA – mezinárodní certifikace – ISTA a dále uznání, prolongace, 
informativní/akreditované vzorky, všechny druhy kontrolních vzorků

• BRNO – uznání, prolongace, informativní vzorky

• Žádosti vzorků osiv přijímá odd. správní na pracovišti Praha a Brno
• Žádosti o uznání sadby brambor přijímá odd. správní na 

pracovištích Praha, Havl. Brod, Brno a Olomouc
• Registrace směsí přijímá odd. správní na pracovišti Praha a Brno
• Žádost o povolení dovozu  a ohlášení dovozu – pouze OdS Praha



Návěsky a přebalování osiva

Nezapomenout
• Druhy se stanovenými RNŠO – pasová povinnost – návěska s RL 

pasem
• Ostatní druhy původní návěsky
• Vedení evidence návěsek, evidence RL pasů
• Zasílat přebalovací protokoly



Kde najdete informace ze školení



Děkuji za pozornost

Kontakty a informace:

www.ukzuz.cz
Portál farmáře - Portál farmáře (eAGRI) – po přihlášení
E-mail: odbor.os@ukzuz.cz – obecný mail OOS
E-mail: návesky.os@ukzuz.cz – komunikační mail k agendě návěsek
E-mail: aktuality.oos@ukzuz.cz – k objednání tiskových výstupů OOS 

v digitální podobě

http://www.ukzuz.cz/
http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/
mailto:odbor.os@ukzuz.cz
mailto:n%C3%A1vesky.os@ukzuz.cz
mailto:aktuality.oos@ukzuz.cz

	Sklizňový rok 2021
	Registrace a evidence osob, RL pasy
	Tisk návěsek – tuzemské i mezinárodní
	Směsi osiv – registrace a míchací protokoly
	Osivo pro EZ a databáze ekologických osiv
	Snímek číslo 6
	Pověřování osob a jejich kontrola
	Provádění přehlídek 2021
	Vývoz osiva – certifikace OECD a ISTA
	Možnost zasílání ISTA certifikátů EMS zásilkou
	Uznávání osiva – základní informace
	Snímek číslo 12
	Číslování patií osiva
	Snímek číslo 14
	Uznávání osiva – místa podání
	Návěsky a přebalování osiva
	Kde najdete informace ze školení
	Děkuji za pozornost

